



Svar på 10-dages forespørgsel fra Solveig Munk (Enhedslisten) om tilskud til TUBA

3. juni 2024
Side 1 af 3

Sociale Forhold og Beskæftigelse har den 24. maj 2024 modtaget spørgsmål fra Solveig Munk (Enhedslisten) om samarbejdet med TUBA Aarhus. Spørgsmålene er stillet på baggrund af et læserbrev i Stiften fra 21. maj 2024, som er vedlagt 10-dages forespørgslen.

Der gøres derfor indledningsvist opmærksom på, at læserbrevet er besvaret af den ansvarlige driftschef Anna Marie Mikkelsen i Stiften den 23. maj 2024. Teksten fra dette læserbrev fremgår af bilag 1.

De enkelte spørgsmål fra 10-dages forespørgslen besvares nedenstående.

Spørgsmål 1:

Hvem har truffet beslutning om ophør af Aarhus Kommunes brug af TUBA?

Svar:

Sociale Forhold og Beskæftigelse har hele tiden ønsket at fortsætte samarbejdet med TUBA på præcis samme vilkår som tidligere år.

TUBA har imidlertid ikke ønsket at fortsætte indsatsen på hidtidige betingelser for tilskuddet, men derimod krævet en halvering i antal forløb for samme tilskud fra 65-70 til 30-35 forløb. Dette giver meget få og dyre forløb sammenlignet med alternative indsatser.

Sociale Forhold og Beskæftigelse anser TUBAs krav om en halvering af pladser, som en opsigelse af samarbejdet.

Sociale Forhold og Beskæftigelse valgte derfor - efter en drøftelse i Social- og Beskæftigelsesudvalget i april 2024 - at tilbyde TUBA en midlertidig forlængelse i hele 2024, mens man igangsætter en gentænkning af indsatsen til målgruppen i andet regi fra 2025. En sådan gentænkning af brugen af midlerne vurderes at kunne sikre at 65-70 unge i målgruppen 25 til 35 år fortsat kan få kvalificeret hjælp.

Spørgsmål 2 og 3:

Er MSB opmærksom på, at tilskuddet til de 25-35årige er en del af budgetforliget for 2018, og at det derfor vil være forligsbrud at spare det bort? Hvor mange individuelle afgørelser om sådant ophør er truffet?

Svar:

Sociale Forhold og Beskæftigelse er opmærksomme på, at tilskuddet til TUBA og indsats for målgruppen fremgår af budgetforlig for 2018.

Sociale Forhold og Beskæftigelse

Fagligt sekretariat
Aarhus Kommune

FAS Civilsamfund og Projektunderstøttelse

Jægergården, Værkmestergade
15 B
8000 Aarhus C

Sagsbehandler:
Carsten Grønholdt

Sag:
EMN-2024-027449



3. juni 2024
Side 2 af 3

Sociale Forhold og Beskæftigelse har ikke opsagt aftalen med TUBA, men har hele tiden ønsket at fortsætte samarbejdet med TUBA på de hidtidige betingelser for tilskuddet, som har været gældende i flere år. TUBA har imidlertid ikke ønsket at forlænge aftalen, som løb ud ved udgangen af 2023.

Aftalen med TUBA er derfor midlertidig forlænget i hele 2024, mens indsatsen gentænkes fra 2025. Sagen handler ikke om en besparelse, og Sociale Forhold og Beskæftigelse ønsker hverken at skære i tilskud eller indsats til målgruppen, og alle midler vil fortsat gå til de 25-35-årige fremadrettet.

Spørgsmål 4

Hvilke indsatser er iværksat efter individuel vurdering af behov for de pågældende +25-årige?

TUBA får fortsat tilskud fra Aarhus Kommune i 2024 til indsats for de +25-årige.

TUBA har dog på deres hjemmeside udsendt en nyhed om at unge over 25 år ikke længere kan få hjælp. De har på forsiden skrevet "Vi tager i øjeblikket ikke imod henvendelser fra unge over 25 år".

TUBAs budskab har skabt uro hos nogle unge. Sociale Forhold og Beskæftigelse har haft dialog med lederen af TUBA Aarhus om deres information herom.

For at ingen unge skal føle sig tabt, har Sociale Forhold og Beskæftigelse midlertidigt omorganiseret på interne ressource for at sikre hjælp til de unge, der har behov. Der er fra fredag den 24. maj lagt følgende information på kommunens hjemmeside.

Er du mellem 25 og 35 år og venter du på et behandlingstilbud hos TUBA Aarhus? Så har du nu mulighed for at få hjælp. Send en mail på ungirusfamilie@aarhus.dk og vi kontakter dig i løbet af to hverdage.

TUBA har den 30. maj mundtligt tilkendegivet, at de ikke ønsker at tage ny unge ind, som de ikke terapimæssigt kan færdiggøre i løbet af 2025. Samtidig har TUBA tilkendegivet, at de er villige til at justere deres information på hjemmesiden hos TUBA Aarhus. 31. maj har TUBA Aarhus skrevet følgende tekst på deres hjemmeside:

I øjeblikket tager denne afdeling ikke imod henvendelser fra unge over 25 år. Hvis du er over 25 år og bor i kommunen, kan du i stedet få hjælp hos Aarhus Kommune. Send en mail på ungirusfamilie@aarhus.dk og du bliver kontaktet i løbet af to hverdage.



Bilag 1: Besvarelse af læserbrev fra Sarah Jane Kok

Af Anna Marie Mikkelsen, driftschef for Job, Sundhed og Ydelse, Aarhus Kommune

3. juni 2024

Side 3 af 3

DEBAT: Kære Sarah Jane Kok, du udtrykker her i avisen bekymring for, hvor din kæreste og andre, som er opvokset i familier med misbrug, skal gå hen, hvis der ikke længere er et tilbud til 25-35-årige i Aarhus gennem organisationen Tuba.

Først og fremmest vil jeg gerne sige tak for, at du deler din personlige oplevelse af værdien af sådan et tilbud, og som ansvarlig driftschef for området vil jeg gerne give dig et svar på dine bekymringer.

Jeg er helt enig med dig i vigtigheden af, at vi i Aarhus har et godt tilbud for unge voksne, som har haft en opvækst i et hjem præget af alkohol- og stofmisbrug. Også i fremtiden. Og lad mig derfor slå fast: Der vil også være hjælp og støtte til de 25-35-årige fremover.

Ingen unge med senfølger fra en opvækst i familier med misbrug bliver ladt i stikken. For det er kun en god investering at hjælpe unge voksne videre til et godt liv – især på ryggen af en svær opvækst, hvor senfølgerne måske først rigtigt viser sig, når man selv er godt i færd med at leve et voksenliv.

Derfor har Aarhus Kommune også hele tiden ønsket at fortsætte samarbejdet med Tuba om terapiforløb til de 25-35-årige, som vi har gjort det i mange år. Tuba har imidlertid ønsket at halvere antallet af pladser til de unge for samme tilskud, så kun 30-35 unge fremadrettet kan få et forløb per år, hvor man i tidligere år har haft en aftale om forløb for 65-70 unge.

Aarhus Kommune kan ikke gå med til, at antallet af forløb reduceres, så færre får hjælp, samtidig med at prisen for hvert enkelt forløb fordobles. Derfor ser vi os nødsaget til at stoppe samarbejdet med Tuba ved udgangen af 2024 og gentænke indsatsen, så vi kan etablere et nyt tilbud, der sikrer, at flest mulige unge, som er vokset op i et hjem præget af misbrug, fortsat kan få den rette hjælp.

Der er ikke tale om en besparelse, og Aarhus Kommune ønsker hverken at skære i tilskud eller indsats til målgruppen, og alle midler går fortsat til de 25-35-årige. Derfor er der også afsat midler året ud til alle unge i aktuelle forløb hos Tuba.

Men jeg forstår til fulde, at det kan være utrygt, når man som borger eller pårørende får at vide, at de løsninger, vi har i dag, kan være nødvendige at justere.

Jeg kan sige så meget, at Aarhus Kommune kun har en interesse i at give flest mulige unge, der er vokset op i en familie med alkohol- og stofmisbrug, den støtte, de har brug for. Det gælder nu – og det gælder også fra 2025.